Il primo e fondamentale ambito di impiego dell'immagine di circolo è quello in relazione a Dio. Ed è proprio l'immagine utilizzata da Bonaventura nel proemio al commento ai quattro libri delle *Sentenze*, quando, partendo dalla figura del "fluvius" presente nel testo di *Gb* 23, 11, paragona la materia teologica dei libri delle *Sentenze* ad un movimento circolare che il teologo è chiamato ad indagare e spiegare. Infatti, l'incarnazione è l'atto di un processo, dove il primo e l'ultimo si uniscono mediante una "circolazione":

«*Tertio, propter circulationem dicitur fluvius Filii Dei incarnatio, quondam, sicut in circulo ultimum coniungitur principio, sic in incarnatione supremum coniungitur imo, ut Deus limo, et primum postremo, ut Filius Dei aeternus homini condito die sexto*» (4).

Un testo che esplicita ancora meglio la visione circolare della proposta di Dio in Cristo è dato da un sermone, dove Bonaventura commenta il passo di *Gv* 16, 28: "Exivi a Patre et veni in mundum, iterum relinquo mundum et vado ad Patrem":

«Sub reductione quasi cuiusdam circuli intelligibilis describit hic Christus suum *egressum a Patre* per aeternam generationem, suum *ingressum in mundum* per carnis assumptionem, suum *decessum de mundo* per crucis passionem, suum *regressum ad caelum* per resurrectionem et ascensionem» (5).

Si potrebbe qualificare questo circolo intelligibile del proporsi di Dio fuori di sé "per Verbum" come un "circolo teologico", dove vi è un movimento di uscita da Dio "per Verbum" e di ritorno a lui "per Verbum". La relazione tra Padre e Figlio segna un movimento circolare che nasce dall'eternità, si compie nella storia, per ritornare all'eternità nell'intimità del Padre.

Da questo processo teologico si origina un secondo circolo che è quello delle creature, a capo delle quali è posto l'uomo:

---

(4) *I Sent.*, Proem. (I 2).

(5) *Sermones de tempore. Dominica V post Pascha. Sermo II* (IX 314).

esso, uscito dall'amore creativo di Dio, è chiamato al ritorno a lui per un'adesione progressiva e ascensionale al suo mistero. L'*exitus* e il *reditus* del mistero dell'uomo in rapporto a Dio costituisce per Bonaventura "circulum intelligibile":

«Hinc est, quod *vita aeterna* haec sola est, ut spiritus rationalis, qui manat a beatissima Trinitate et est imago Trinitatis, per modum cuiusdam circuli intelligibilis redeat per memoriam, intelligentiam et voluntatem, per deiformitatem gloriae in beatissimam Trinitatem» (6).

Tale struttura generale della realtà creata, che nell'uomo trova il suo complemento (7), è stato definito da qualcuno come "la metafisica del cerchio" (8), o forse meglio, in rispondenza al precedente che si è chiamato il "cerchio teologico", si potrebbe parlare di un "cerchio metafisico" le cui dinamiche illuminano l'esistere dell'uomo (9).

Come si può vedere i due circoli sono tra loro interconnessi: il movimento eterno e libero nel tempo del primo circolo dà vita al secondo, il quale si muove come risposta e conseguenza del primo. Un testo di grande valore a questo proposito lo si trova nell'ultima opera di Bonaventura, dove sono utilizzati due concetti fondamentali nel nostro tentativo di introdurci nel valore teologico del *Verbum crucifixum*. Leggiamo il testo:

---

(6) *Quaestiones disputatae de mysterio Trinitatis*, q. 8, ad. 7 (V 115).

(7) *Breviloquium*, II 4 (V 221): «Per *virtutem* autem et *calorem* influunt ad *productionem* eorum quae ex elementis generantur, excitando, promovendo, conciliando; ita quod secundum conciliationem contrariorum ab aequalitate remotam influunt in *mineralia*; secundum conciliationem ab aequalitate minus longinquam in *vegetabilia*; secundum conciliationem aequalitati proximantem, in *sensibilia*; secundum vero conciliationem aequalem, in *corpora humana*, quae disposita sunt ad nobilissimam formam, quae est anima rationalis; ad quam ordinatur et terminatur appetitus omnis naturae sensibilis et corporalis, ut per eam quae est *forma, ens, vivens, sentiens* et *intelligens*, quasi ad modum circuli intelligibilis reducat ad suum principium, in quo perficiatur et beatificetur».

(8) H. STOEVE SANDT, *Die letzten Dinge in der Theologie Bonaventuras* (Basler Studien zur historischen und systematischen Theologie, 8), Zürich 1969, 346.

(9) Su tutto questo materiale rinviamo agli studi di H. STOEVE SANDT (*op. cit.*, 346-359), dove è presentato il circolo metafisico e i tre stadi che lo compongono: la creazione, la ricreazione e la grazia; anche L. GIACOMETTI, "È disceso agli inferi". *Saggio tematico sulla soteriologia bonaventuriana* (Collectio Assisiensis, 19), Assisi 1990, 41-59, dove vi è anche una discussione sulla possibilità moderna di utilizzare ancora lo schema circolare dell'universo bonaventuriano.

«Verbum ergo exprimit Patrem et res, quae per ipsum factae sunt, et principaliter ducit nos ad Patris congregantis unitatem; et secundum hoc est *lignum vitae*, quia per hoc medium redimus et vivificamur in ipso fonte vitae. (...) Hoc est medium *metaphysicum* reducens, et haec est tota nostra metaphysica: de emanatione, de exemplaritate, de consummatione, scilicet illuminari per radios spirituales et reduci ad summum. Et sic eris verus metaphysicus» (10).

Due elementi vanno evidenziati di questo testo nel quale Bonaventura ribadisce in modo preciso la sua visione del circolo teologico e metafisico uniti insieme: innanzitutto la figura del Verbum che è il soggetto principale del movimento di uscita e ritorno di tutte le cose al Padre, e poi il *lignum vitae* posto al centro di questo movimento come punto di arrivo e di ritorno.